77 Abdul Majid Khon, Ikhtisar Tarikh Tasyri’, (Jakarta: HAMZAH, 2015), h.41.

45

tahun. Beliau memimpin dengan cara menirukan hal yang disampaikan

Rasulullah SAW hingga wafat.78

Setelah Abu Bakar dilanjutkan oleh Umar ibn Khatab R.A. dan

pemerintahan beliau berlangsung selama sepuluh tahun (15-24H/634-644M)

beliau merupakan khalifah yang ditunjuk oleh khalifah sebelumnya, Abu Bakar.

Di awal kepemimpinan beliau belum nampak terjadinya aksi demonstrasi, di

karenakan dalam kepemimpinannya beliau sangatlah tegas dan tidak lupa dalam

kebijakannya selalu mengigat kewajibannya sebagaimana seorang hamba

keluar dari barisan Ali bin Thalib atau lebih dikenal dengan istilah al-Khawarij.

Sehingga tepat pada tanggal 20 Ramadhan 40H/660M, Ali bin Abi Thalib

dibunuh oleh salah satu yang diduga berasal dari Khawarij.85

Dapat disimpulkan pada sejarah praktik unjuk rasa dalam Islam,

bahwasanya unjuk rasa atau menyampaikan pendapat sudah mulai nampak

setelah wafatnya Rasulullah SAW, tetapi saat Abu Bakar AshShiddiq R.A.